



هوران

هفته نامه

یکشنبه ۲۴ خردادماه ۱۴۰۵ / سال اول / شماره ۲

هوران، خطی بی پایان تا ملکوت شهیدان

مثلث جولانی، تل آویو، واشنگتن

ترامپ پرده از قیومیت اسرائیل بر جولانی و سوریه برداشت

غلامعلی نسائی

صاحب امتیاز و مدیر مسوول



اظهارات ترامپ درباره حمله سوریه به حزب الله، قیومیت اسرائیل بر دمشق را افشا کرد؛ جولانی نیابت مستقیم تل آویو شد و هم‌زمان هیئت از دمشق برای تفاهم‌نامه امنیتی وارد اسرائیل شد.

پایگاه خبری هوران - در میانه جنگ روایت‌ها، یک جمله کافی بود تا موجی از واکنش‌ها در رسانه‌های منطقه به جریان بیفتند. اظهاراتی که به دونالد ترامپ نسبت داده شد، خیلی زود از سطح یک خبر فراتر رفت و به موضوعی برای تحلیل، تفسیر و صف‌آرایی رسانه‌ای تبدیل شد. از ساعات نخست انتشار این اظهارات، شبکه‌های اجتماعی، پایگاه‌های خبری و تحلیلگران سیاسی در کشورهای مختلف به بازخوانی پیام‌های پنهان و آشکار آن پرداختند. محور اصلی بحث‌ها بر این پرسش متمرکز بود که آیا سخن گفتن از نقش‌آفرینی دولت جدید سوریه در تقابل با حزب الله، صرفاً یک موضع‌گیری سیاسی است یا نشانه‌ای از شکل‌گیری آرایش جدیدی در معادلات منطقه. در بخشی از روایت‌های منتشرشده، این سخنان به‌عنوان نشانه‌ای از همسویی منافع میان واشنگتن، تل آویو و بازیگران جدید حاکم بر دمشق تفسیر شد. این جریان رسانه‌ای معتقد است که طرح چنین موضوعی از سوی یک مقام بلندپایه آمریکایی، بدون وجود زمینه‌های سیاسی و امنیتی قبلی امکان‌پذیر نیست. در مقابل، گروهی دیگر این برداشت را اغراق‌آمیز دانسته و معتقدند که بسیاری از اظهارات سیاسی در فضای پرتنش منطقه، بیش از آنکه بیانگر یک برنامه عملیاتی باشند، بخشی از فشارهای روانی و رسانه‌ای برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی و محاسبات بازیگران مختلف هستند.

همزمان، بحث درباره جایگاه حزب الله در ساختار امنیتی لبنان نیز بار دیگر در کانون توجه قرار گرفت. در روایت حامیان مقاومت، حزب الله به‌عنوان نیروی معرفی می‌شود که در شرایط ضعف تاریخی ساختار دفاعی لبنان، نقش بازدارندگی در برابر تجاوزات خارجی را بر عهده گرفته است. در برابر این دیدگاه، منتقدان بر ضرورت انحصار قدرت نظامی در اختیار دولت‌ها و ارتش‌های رسمی تأکید می‌کنند.

در ادامه این منازعه روایی، موضوع سوریه نیز جایگاه ویژه‌ای پیدا کرد. برخی تحلیلگران منطقه‌ای مدعی هستند که تحولات سال‌های اخیر، دمشق را از جایگاه سنتی خود در محور تقابل با اسرائیل دور کرده است. در مقابل، گروهی دیگر این قضاوت را زود هنگام می‌دانند و معتقدند که آینده معادلات سوریه هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. آنچه اکنون بیش از هر چیز قابل مشاهده است، نه جابه‌جایی نیروها در میدان‌های نبرد، بلکه رقابت فشرده روایت‌ها در میدان رسانه است. هر طرف تلاش می‌کند از یک جمله، یک خبر یا یک موضع سیاسی، تصویری بزرگ‌تر از آینده منطقه ترسیم کند.

در این میان، واقعیت مهم آن است که جنگ روایت‌ها پیش از هر تحول میدانی آغاز می‌شود. روایت‌ها مسیر تحلیل‌ها را شکل می‌دهند، تحلیل‌ها بر افکار عمومی اثر می‌گذارند و افکار عمومی نیز به بخشی از معادلات قدرت تبدیل می‌شود. از همین رو، نبرد امروز تنها در مرزها جریان ندارد؛ بلکه در تیتراژها، تصاویر، شبکه‌های اجتماعی و ذهن مخاطبان نیز ادامه دارد.



از قراری که شنیدم رئیس جمهور آمریکا گفته است که ایران ما را تحقیر کرد. این اول کار است، ایران تا آخر شما را تحقیر خواهد کرد.



فراخوان ثبت نام کارگاه آموزش نویسندگی

انجمن نویسندگان هوران، با هدف پرورش استعداد های برتر ادبی در استان گلستان، کارگاه آموزش نویسندگی را در شهرستان گرگان برگزار می کند.

اشاره: احساسات سرمایه ای ارزشمند است. به بیان دیگر، این «احساس» و «تخیل» توست که جادوی نویسندگی را می سازد.

پیش نیاز جدی: اگر اهل کتاب خوانی، تمرین مداوم، مشق نوشتن و زمانی فراتر از جلسات کارگاه نیستید، بهتر است قید نویسندگی را بزنید.

پیام ما: نمی ترسیم از اینکه بگوییم «حرفی برای گفتن ندارم!» یا «اصلاً چه بنویسم؟!».

با «بارش فکری»، گام به گام مسیر تبدیل «ایده» به «دیده» را می پیماییم.

این با شماست: رشد شما، میوه تلاش خودتان است. اینجا قرار نیست معجزه های رخ دهد.

هدف نشست ادبی: درگیر شدن با شیوه های خلاق نویسندگی.

نکته مهم پیش از ثبت نام: لطفاً یک داستان کوتاه کمتر از ۲۰۰ کلمه را از طریق پیام رسان رویکا برای ما ارسال کنید

محل برگزاری کارگاه: گرگان، انجمن نویسندگان هوران آموزش غیر حضوری با کلاس های صوتی:

افزون بر کارگاه حضوری، شما می توانید در دوره های مقدماتی، تکمیلی و پیشرفته آموزش نویسندگی به صورت غیر حضوری و از طریق کلاس های صوتی

نیز شرکت کنید و راه و روش نویسندگی را بهتر و عمیق تر بیاموزید.

پرسشی در ذهن ت موج می زند؟

با انجمن نویسندگان هوران در ارتباط باشید؛
۰۹۰۳۵۴۸۹۱۱۳



دبیر مجمع نخبگان گلستان: تجمعات مردمی، جهاد تبیین در میدان عمل است

میتواند در افزایش حضور مردم مؤثر باشد. در این میان، رسالت خبرنگاران، به ویژه صداوسیما، رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی، بسیار مهم و اثرگذار است و باید در پوشش گسترده و تبیین اهداف این اجتماعات نقش آفرینی کنند.

دبیر مجمع نخبگان دانشگاهی و حوزوی استان گلستان خاطرنشان کرد: افزایش بیش و آگاهی نسبت به اهداف حضور در اجتماعات و همچنین ارتباط و هم‌افزایی میان مجموعه‌های انقلابی، قطعاً میتواند حضور قویتری از مردم ایجاد کند. باید در زمینه الگوسازی و استفاده از جلوه‌های هنری و ابزار رسانه و هنر برای جذب و همراه‌سازی مردم نیز تدابیر جدی داشته باشیم. بهرامی تصریح کرد: هر چه از نقاط قوت و دستاوردهای انقلاب اسلامی از زبان افراد متعدد و تأثیرگذار، از جمله مسئولان، فرهیختگان، نخبگان، هنرمندان و ورزشکاران - چه آقایان و چه بانوان - سخن گفته شود، اثرگذاری بیشتری خواهد داشت. هر فرد و مجموعه‌ای باید با هر ظرفیتی که در اختیار دارد، توان خود را به میدان بیاورد. ما امروز بیش از هر زمان دیگری به جهاد تبیین نیاز داریم و باید برای رفع گره‌های ذهنی نسل جدید، با دقت، صبر و ادبیات مناسب وارد میدان شویم تا زمینه همراهی و همدلی بیشتر آنان فراهم شود.

وی با تأکید بر ضرورت پرهیز از برخوردهای تند و نامتعارف با نسل جدید گفت: برخورد ما نباید تند، زشت و زننده باشد؛ چراکه چنین رویکردی نه تنها موجب جذب نمیشود، بلکه ممکن است فاصله‌ها را بیشتر کند. باید بر تکریم و احترام متقابل تأکید داشته باشیم. بهرامی افزود: شایسته است برنامه هر شب - اعم از سخنران، مداح، مجری و... - از پیش اطلاع‌رسانی شود تا مردم بدانند چه افرادی در برنامه حضور خواهند داشت و از چه محتوایی استفاده میشود.

وی در پایان تأکید کرد: استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی، هنری، رسانه‌ای و اجتماعی و میدان دادن به همه اقشار و گروه‌ها از جمله نوجوانان، بانوان و نخبگان، بدون دخالت دادن سلیقه‌های سیاسی، قومیتی و مذهبی، میتواند به برگزاری اجتماعاتی پرشور، هدفمند و اثرگذار کمک کند و زمینه حضور گسترده‌تر مردم را فراهم سازد.



محمدرضا بهرامی

دبیر مجمع نخبگان
دانشگاهی حوزوی
استان گلستان

محمدرضا بهرامی، دبیر مجمع نخبگان دانشگاهی و حوزوی استان گلستان و کنشگر فعال رسانه‌ای، در گفت‌وگو با خبرنگار هفته‌نامه هوران در گرگان، ضمن تقدیر از حضور حماسی و گسترده مردم در اجتماعات شبانه، این حرکت عظیم را پاسخی کوبنده و قاطع به دشمنان نظام دانست و تأکید کرد که این تجمعات، به مثابه جهاد تبیین در عرصه میدان است.

بهرامی اظهار کرد: مردم ما نشان داده‌اند که سواد رسانه‌ای و تحلیل سیاسی آنان به سطحی رسیده است که می‌دانند در چه برهه حساسی، حضور در خیابان میتواند به اندازه رأی دادن سرنوشت‌ساز باشد. این تجمعات، روایت دروغین «گسست مردم از نظام» را یکسره باطل میکند. بهگمان من، این حرکت، عملی‌ترین شکل جهاد تبیین در مقابل ناتوی رسانه‌ای و امنیتی دشمن آمریکایی - صهیونی است.

وی با تأکید بر نقش تأثیرگذار مردم در معادلات جهانی، خطاب به مسئولان یادآور شد که این سرمایه عظیم اجتماعی را دستکم نگیرند و از آنان خواست با برنامه‌ریزی دقیق، بستر را برای حضور پرشورتر مردم در شب‌های پیشرو فراهم کنند. وی این حضور را قوی‌ترین نوع پدافند غیرعامل فرهنگی در برابر تهدیدات داخلی و برون‌مرزی دانست.

بهرامی همچنین بر تجدید بیعت با آرمان‌های امامین انقلاب و تبعیت از منویات مقام معظم رهبری به‌عنوان برکات معنوی این اجتماعات تأکید کرد و گفت: هر قشر اعم از حوزویان، دانشگاهیان، دانش‌آموزان، هنرمندان، ورزشکاران، کارگران و مسئولان و... با هویت و جلوه متناسب خود و به همراه خانواده و پرچم در این اجتماعات حاضر شوند؛ برای نمونه، ورزشکاران با پوشش ورزشی، دانش‌آموزان بهیاد دانش‌آموزان پیگانه میناب با لباس مدرسه، و سایر اقشار با نمادهای خود، تا ضمن ایجاد رابطه عاطفی و هویتی و تنوع بصری، جذابیت و همبستگی ملی تقویت شود.

وی ادامه داد: تنوع برنامه‌ها باید به گونه‌ای باشد که برای اقشار مختلف جذابیت داشته باشد. راه‌اندازی و تقویت ایستگاه‌های صلواتی و معرفتی، نقاشی و پزشکی و... نیز



سیلی سخت بر گونه متجاوز؛ روایت دوازده روز آتش و حماسه

این حملات با برنامه‌ریزی پیشین اسرائیل و با حمایت مستقیم آمریکا صورت گرفت. در دهمین روز جنگ، ارتش آمریکا با بمباران تأسیسات هسته‌ای ایران، مستقیماً وارد درگیری شد. اگرچه حملات اسرائیل با محکومیت بین‌المللی رویه‌رو گردید، اما در پاسخ، ایران در قالب عملیات «وعده صادق ۳» صدها موشک و پهپاد به سمت اهدافی در سرزمین‌های اشغالی شلیک کرد. این جنگ، افزون بر نقض حاکمیت ایران و قوانین بین‌المللی توسط اسرائیل، خسارات اقتصادی سنگینی به همراه داشت و موجی از مهاجرت صهیونیست‌ها از سرزمین‌های اشغالی را ایجاد کرد. سرانجام در روز سوم تیر ماه همان سال، با درخواست رسمی آمریکا، آتش‌بس اعلام شد.

تحلیل‌گران، این نتیجه را شکستی آشکار برای رژیم صهیونیستی دانستند، چرا که هیچ یک از اهداف راهبردی خود را محقق نساخته بود.

سیلی سخت بر گونه متجاوز؛ روایت دوازده روز آتش و حماسه
جنگ دوازده‌روزه در میانه مذاکرات از سوی رژیم آمریکای جنایتکار صهیونیستی با ایران، «جنگ تحمیلی دوم»، نبردی محدود اما سرنوشت‌ساز بین ایران و رژیم کودک کش صهیونی با حمایت ارتش جلاد آمریکا با ایران بود که در بیست و سوم خرداد ماه سال ۱۴۰۴ هجری شمسی، با حمله هوایی به تأسیسات هسته‌ای، پایگاه‌های نظامی، مناطق مسکونی ایران آغاز شد.

اسرائیل اشغالگر جعلی هدف خود از این تجاوز را نابودی برنامه‌های هسته‌ای و موشکی ایران، تغییر ساختار سیاسی ایران، کاهش تهدیدات منطقه‌ای اعلام کرد.

در این حملات، بیش از هزار تن از جمله شماری از فرماندهان ارشد نظامی و دانشمندان هسته‌ای به شهادت رسیدند و نزدیک به یکصد و پنجاه زن و کودک نیز بشهادت رسیدند.

تصاویر از بمباران مناطق مسکونی تهران

عکس: ابوالفضل نسائی

اسرائیل آغازگر جنگ در بامداد بیست و سوم خرداد سال ۱۴۰۴ هجری شمسی، اسرائیل با ادعای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای و با هدف نابودی کامل برنامه هسته‌ای و موشکی ایران، حملات هوایی گسترده‌ای را علیه تأسیسات هسته‌ای، پایگاه‌های نظامی و منازل برخی مقامات نظامی و دانشمندان هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران انجام داد.

این حملات که به «عملیات شیر خیزان» یا «شیر برخاسته» نامیده شد، با مشارکت میان یکصد تا دویست فروند جنگنده و هدف قراردادن بیش از یکصد نقطه در ایران صورت گرفت. شهرهای تهران، اصفهان، اراک، لرستان، همدان، تبریز، کرمانشاه و ایلام از جمله مناطق مورد هدف بودند. در این حملات، شماری از فرماندهان ارشد نظامی و دانشمندان هسته‌ای ایران به شهادت رسیدند. افزون بر مراکز نظامی و هسته‌ای، برخی مناطق مسکونی نیز بمباران شد که به تلفات غیرنظامیان انجامید.



اهداف اسرائیل

اسرائیل این تجاوز را حمله‌ای پیشگیرانه برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای توصیف کرد. نتانیاها، نخست‌وزیر وقت اسرائیل، دلیل اصلی حمله را جنگ غزه و حمایت ایران از جنبش‌های مقاومت فلسطینی اعلام نمود. با این حال، برخی خبرگزاری‌ها، هدف اسرائیل را فراتر از برنامه هسته‌ای و شامل تغییر نظام سیاسی ایران دانستند. از دیگر اهداف مطرح شده می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: کاهش تهدید ایران علیه اسرائیل، انحراف توجه جهانی از جنگ غزه و به فراموشی سپردن شکست اسرائیل در آن جنگ، توقف مذاکرات ایران با آمریکا، کشاندن آمریکا به جنگ با ایران، ایجاد بی‌ثباتی و سرنگونی نظام جمهوری اسلامی ایران، و کسب مشروعیت داخلی برای نتانیاها. براساس گزارش‌ها، اسرائیل پیش از حمله، با برنامه‌ریزی قبلی منتظر زمان مناسب و چراغ سبز آمریکا بوده است.

محکومیت اسرائیل و حمایت از ایران

حمله اسرائیل به ایران واکنش‌های گسترده‌ای در پی داشت. آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر وقت جمهوری اسلامی ایران، مراجع تقلید شیعه همچون مکارم شیرازی، نوری همدانی، جوادی آملی، سبحانی، مظاهری، شبیری زنجانی و سیستانی، وحید خراسانی، جامعه مدرسین حوزه، شورای عالی حوزه‌های علمیه و بسیاری از عالمان شیعه و اهل سنت این حملات را محکوم کردند و خواستار پاسخ متقابل شدند. آیت‌الله جوادی آملی با استناد به روایتی از امام علی (ع) مبنی بر اینکه «سنگ را از هر جا آمد برگردانید» خواستار انتقام سخت شد.

مقامات کشورهای متعددی همچون رئیس‌جمهور ونزوئلا، رئیس‌جمهور و رئیس مجلس ترکیه، رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و رئیس مجلس پاکستان، رئیس‌جمهور مالدیو، نخست‌وزیر و رئیس مجلس لبنان، نخست‌وزیر عراق، وزارت امور خارجه کلمبیا، چین، روسیه، عربستان، اردن، امارات متحده عربی، ژاپن، اندونزی، مصر، تاجیکستان، نیجر، دولت برزیل و یمن، مقامات کویت، قطر، مالزی، کوبا، عمان و طالبان افغانستان و نیز اتحادیه عرب، سازمان همکاری اسلامی، حزب الله لبنان، جریان حکمت ملی عراق، انصارالله یمن و حماس، حمله اسرائیل به ایران را محکوم کردند و آن را نقض قوانین بین‌المللی و حاکمیت ایران خواندند. مجلس پاکستان نیز با اکثریت آرا قطعنامه‌ای در محکومیت این حمله و حمایت از ایران تصویب کرد.

سی و سه کشور عضو کنفرانس خلع سلاح سازمان ملل متحد، گروه دوستان دفاع از منشور ملل متحد شامل هفده کشور، کشورهای عضو بریکس و وزیران امور خارجه بیست کشور عربی و اسلامی در بیانیه‌هایی حمله اسرائیل به ایران را محکوم کردند و آن را ناقض حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل دانستند. یازده کشور عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در نشست فوق‌العاده شورای حکام، در بیانیه‌ای مشترک حملات اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران را محکوم کردند. عراق نیز به جهت نقض حریم هوایی خود در این حمله، از رژیم صهیونیستی به شورای امنیت سازمان ملل متحد شکایت کرد.

تظاهرات و راهپیمایی‌های مردمی در کشورهای مختلف همچون یمن، عراق، لبنان، پاکستان، انگلستان، آمریکا و کانادا در محکومیت اسرائیل و حمایت از ایران برگزار شد. مردم ایران نیز در روز سی‌ام خرداد، در شهرهای مختلف راهپیمایی «جمعه خشم و نصر» را به راه‌انداختند.

بخشی از اولین پیام تلویزیونی سید علی خامنه‌ای، رهبر وقت جمهوری اسلامی ایران: «رژیم صهیونیستی اشتباه بزرگی کرد، خطای بزرگی کرد، غلطی کرد و عواقب آن، او را بیچاره خواهد کرد، به توفیق الهی. ملت ایران از خون شهدای گران‌قدر نخواهد گذشت، از تجاوز به آسمان کشورش صرف‌نظر نخواهد کرد... زندگی برای آنها تلخ خواهد شد، بدون تردید. فکر نکنند که زدند و تمام شد؛ نه، کار را آنها شروع کردند و جنگ به راه انداختند. ما به آنها اجازه نخواهیم داد که از این جنایت بزرگی که انجام دادند، خودشان را سالم خلاص کنند؛ مسلم، نیروی مسلح جمهوری

اسلامی ضربه‌های سنگینی بر این دشمن خبیث وارد خواهد آورد. ملت هم پشتیبان ما است، پشتیبان نیروهای مسلح است و جمهوری اسلامی، به اذن الهی، بر رژیم صهیونیستی فائق خواهد شد.»

حمایت آمریکا و برخی کشورهای اروپایی از اسرائیل در دومین پیام تلویزیونی، رهبر وقت ایران خطاب به تهدیدهای آمریکا فرمودند: «رئیس‌جمهور آمریکا زبان به تهدید گشوده، ... هم تهدید می‌کند، هم با یک بیان سخیف و غیرقابل قبولی از ملت ایران صریحاً می‌خواهد که بیاید تسلیم من بشوید! ... اولاً تهدید را به کسی بکنند که از تهدید آنها می‌ترسد. ملت ایران نشان داده که در مقابل تهدید تهدید کنندگان دچار ترس نمی‌شود «و لا تهنوا و لا تحزنوا و انتم الاعلون ان کنتم مؤمنین»؛ ملت ایران به این معتقد است... ثانیاً ... ملت ایران تسلیم‌شدنی نیست. ما تعرض به کسی نکردیم و به هیچ وجه تعرض احدی را هم قبول نمی‌کنیم و تسلیم تعرض هیچ کس نمی‌شویم...»

به گزارش خبرگزاری‌ها، حمله اسرائیل به ایران و همچنین ردیابی موشک‌های پرتابی از ایران به سوی سرزمین‌های اشغالی، با همکاری و حمایت آمریکا بوده است. برخی از تحلیل‌گران، آمریکا را طراح جنگ دوازده‌روزه دانسته و معتقدند که این کشور به صورت غیرمستقیم با حمایت لجستیکی، مشاوره‌ای و پدافندی به همکاری با اسرائیل پرداخت. بعضی از تحلیل‌گران، اسرائیل را «رژیم نیابتی» آمریکا خوانده و دلیل جنایات اسرائیل از جمله حمله به مراکز غیرنظامی ایران را حمایت آمریکا از آن رژیم دانسته‌اند. استفان بل، تحلیل‌گر سیاسی و عضو ارشد بزرگترین نهاد ضد جنگ انگلیس، این را مسلم دانست که اسرائیل بدون چراغ سبز آمریکا، قادر به این جنگ نبود. نتانیاها نیز در مصاحبه با شبکه آمریکا، از رئیس‌جمهور آمریکا به جهت کمک به اسرائیل در مقابله با ایران تقدیر کرد.

گروه هفت (7G) شامل هفت کشور آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، ایتالیا، کانادا و ژاپن در بیانیه‌ای حمایت کامل خود از اسرائیل را اعلام کردند. رئیس‌جمهور فرانسه در حمایت از اسرائیل به صراحت گفته بود که در صورت حمله ایران به اسرائیل، از آن دفاع خواهد کرد. براساس بعضی گزارش‌ها، انگلیس، فرانسه و اردن در رهگیری موشک‌ها و پهبادهای ایرانی به اسرائیل کمک کرده‌اند.

ورود مستقیم آمریکا به جنگ

در دهمین روز از جنگ، در بامداد اول تیر ماه، ارتش آمریکا به حمایت از اسرائیل، تأسیسات هسته‌ای فردو، نطنز و اصفهان را بمباران کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، ادعا کرد در این حمله، تأسیسات اصلی غنی‌سازی اورانیوم ایران به طور کامل نابود شده است. اما گزارش‌های نظامی آمریکا و رسانه‌های غربی مانند نیویورک تایمز اذعان کردند که تأسیسات هسته‌ای ایران از بین نرفته است. بسیاری از کشورها و نهادها این حملات را نقض قوانین بین‌المللی خواندند.

تهدید ترور رهبر انقلاب اسلامی ایران

در جریان این جنگ، حضرت آیت‌الله «شهید» سید علی خامنه‌ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران، از سوی رئیس‌جمهور آمریکا و مقامات اسرائیلی همچون نتانیاها به ترور تهدید شد. مراجع تقلید شیعه و حوزه علمیه نجف و قم و بسیاری از علما و نهادهای مسلمان ضمن محکومیت این اقدام، از رهبر جمهوری اسلامی ایران حمایت کردند. در بیانیه حوزه علمیه نجف آمده بود: سید علی خامنه‌ای، نماد مقاومت و عزت و وحدت امت اسلامی است و هر گونه تعرض به وی به معنای اعلام جنگ با تمام امت مسلمان و خیانتی آشکار به ارزش‌های تمدن توحیدی تلقی می‌شود. برخی از مراجع تقلید همچون آیت‌الله مکارم شیرازی و نوری همدانی، هر گونه تهدید و تعرض علیه رهبری و مرجعیت شیعه را در حکم محاربه دانستند.

عملیات وعده صادق ۳

نیروهای مسلح ایران در پاسخ به تجاوز و جنگ تحمیلی اسرائیل، با پرتاب صدها موشک و پهپاد به سوی سرزمین‌های اشغالی،

عملیات «وعده صادق ۳» را انجام دادند. این عملیات در شامگاه بیست و سوم خرداد، همزمان با شب عید غدیر و با پیام تلویزیونی سید علی خامنه‌ای و با رمز «یا علی بن ابی‌طالب (ع)» آغاز شد. در این عملیات، در بیست و دو موج حمله موشکی و ده مرحله حمله پهبادی، مراکز مهم نظامی، اطلاعاتی و جاسوسی اسرائیل هدف قرار گرفتند. حملات سایبری به مراکز اطلاعاتی و پدافند اسرائیل نیز بخشی از این عملیات بود.

نقض قوانین بین‌المللی از سوی اسرائیل

رژیم صهیونیستی در حمله به ایران، با هدف قراردادن مناطق غیرنظامی، بارها قوانین بین‌المللی را نقض کرد: دولت‌ها و مقامات کشورهای مختلف، سازمان همکاری اسلامی و شورای همکاری خلیج فارس، حمله اسرائیل به ایران را نقض حاکمیت و تمامیت ارضی ایران شمردند. این تجاوز، نقض ماده ۲ بند ۴ منشور ملل متحد بود که استفاده یا تهدید به زور علیه تمامیت ارضی کشورها را ممنوع می‌کند. همچنین در این حملات، حریم هوایی عراق و سوریه نیز نقض شد. حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، نقض پروتکل‌های ایمنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تلقی شد که می‌توانست عواقب زیست‌محیطی و انسانی گسترده‌ای به دنبال داشته باشد. ترور دانشمندان هسته‌ای نیز نقض آشکار قوانین آژانس انرژی اتمی، منشور ملل متحد و کنوانسیون‌های ژنو بود. بمباران ساختمان سازمان صداوسیما، حمله به چندین بیمارستان و اورژانس و مراکز هلال‌احمر، و نیز حمله به زندان اوین در تهران، از دیگر جنایات جنگی اسرائیل بود که همگی نقض صریح قوانین بین‌المللی و کنوانسیون‌های ژنو به شمار می‌رفت.

پیش‌زمینه‌های جنگ

تنش میان اسرائیل و ایران ریشه در چند دهه خصومت داشت. دشمنی ایدئولوژیک و سیاسی پس از انقلاب سال ۱۳۵۷، ایران را به حامی اصلی فلسطین و مبارزه با اسرائیل تبدیل کرد. ایران بلافاصله روابط خود را با اسرائیل قطع کرد و سفارت آن را به سفارت فلسطین تبدیل نمود. از نگاه جمهوری اسلامی، اسرائیل رژیم نامشروع و غاصب بود که برای سلطه بر جهان اسلام ایجاد شده است. اسرائیل نیز ایران را تهدید اصلی خود می‌دانست و اقدامات پنهانی متعددی شامل ترور دانشمندان و شخصیت‌های ایرانی علیه ایران انجام داده بود.

سید علی خامنه‌ای، رهبر وقت ایران، در این باره فرموده بود: «آنهايي که خيال می‌کنند اگر ما در قضيه انرژی هسته‌ای عقب‌نشینی کردیم، دشمنی آمریکا تمام می‌شود، از این حقیقت غافلند. مشکل آنها مسئله هسته‌ای نیست. کشورهایی هستند که سلاح هسته‌ای دارند، در منطقه ما هم هستند، آنها ککشان هم نمی‌گزد! مسئله، مسئله سلاح هسته‌ای یا صنعت هسته‌ای نیست، مسئله حقوق بشر نیست؛ مسئله جمهوری اسلامی است که مثل شیر در مقابل اینها ایستاده است. اگر جمهوری اسلامی هم در مقابل اینها مثل بعضی از رژیم‌های منطقه، حاضر بود به ملت خودش خیانت کند، در مقابل اینها تسلیم بشود، با او کاری نداشتند. مسئله اینها زیاده‌خواهی‌های استکباری است؛ این علت دشمنی با ملت ایران است.»

برنامه هسته‌ای ایران؛ بهانه یا علت واقعی؟

اسرائیل مدعی بود که هدف ایران از برنامه هسته‌ای، دستیابی به سلاح هسته‌ای است. اما مقامات عالی‌رتبه ایران همواره بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود تأکید داشتند. سید علی خامنه‌ای، در سال ۱۳۸۹ فتوایی صادر کرد که بر اساس آن تولید و استفاده از سلاح هسته‌ای حرام است. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در خرداد سال ۱۴۰۴ تأیید کرد که هیچ مدرکی دال بر ساخت سلاح هسته‌ای توسط ایران وجود ندارد. بسیاری از تحلیل‌گران، از جمله رهبر ایران، معتقد بودند که مسئله هسته‌ای فقط بهانه‌ای برای فشار بر ایران و مهار نفوذ منطقه‌ای آن است. حمله اسرائیل به ایران، در پی تصویب قطعنامه شورای حکام آژانس علیه ایران و پایان مهلت آمریکا برای توافق هسته‌ای رخ داد. برخی کارشناسان معتقدند گزارش مدیرکل آژانس به گونه‌ای تنظیم شده بود که بهانه برای جنگ را فراهم آورد.